

RECEITAS Categoria Econômica / Fontes	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	Inicial	p/ o Exercício (a)	Bimestre (b)	% (b/a)	até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	8.142.606,00	8.142.606,00	1.527.857,20	18,760	7.700.874,17	94,580	441.731,83
RECEITAS CORRENTES	7.842.606,00	7.842.606,00	1.427.857,20	18,210	7.470.874,17	95,260	371.731,83
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	327.540,00	327.540,00	29.478,04	9,000	325.362,34	99,340	2.177,66
IMPOSTOS	241.680,00	241.680,00	28.399,25	11,750	256.732,43	106,230	-15.052,43
TAXAS	82.680,00	82.680,00	1.078,79	1,300	68.629,91	83,010	14.050,09
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	3.180,00	3.180,00	0,00	0,000	0,00	0,000	3.180,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	190.800,00	190.800,00	44.716,87	23,440	207.237,04	108,610	-16.437,04
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	127.200,00	127.200,00	31.431,40	24,710	142.720,08	112,200	-15.520,08
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	63.600,00	63.600,00	13.285,47	20,890	64.516,96	101,440	-916,96
RECEITA PATRIMONIAL	57.900,00	57.900,00	26.289,95	45,410	103.551,65	178,850	-45.651,65
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	10.600,00	10.600,00	1.763,10	16,630	7.863,95	74,190	2.736,05
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	47.300,00	47.300,00	24.526,85	51,850	95.687,70	202,300	-48.387,70
RECEITA DE SERVIÇOS	1.060,00	1.060,00	0,00	0,000	0,00	0,000	1.060,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.238.600,00	7.238.600,00	1.325.074,16	18,310	6.734.612,79	93,040	503.987,21
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	7.152.600,00	7.152.600,00	1.310.171,94	18,320	6.671.650,91	93,280	480.949,09
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	86.000,00	86.000,00	14.902,22	17,330	62.961,88	73,210	23.038,12
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	26.706,00	26.706,00	2.298,18	8,610	100.110,35	374,860	-73.404,35
MULTAS E JUROS DE MORA	20.028,00	20.028,00	2.298,18	11,470	12.868,53	64,250	7.159,47
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	3.286,00	3.286,00	0,00	0,000	4.705,06	143,190	-1.419,06
RECEITAS DIVERSAS	3.392,00	3.392,00	0,00	0,000	82.536,76	2433,280	-79.144,76
RECEITAS DE CAPITAL	300.000,00	300.000,00	100.000,00	33,330	230.000,00	76,670	70.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	300.000,00	300.000,00	100.000,00	33,330	230.000,00	76,670	70.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	300.000,00	300.000,00	100.000,00	33,330	230.000,00	76,670	70.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	53.000,00	53.000,00	8.944,00	16,880	42.146,00	79,520	10.854,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	8.195.606,00	8.195.606,00	1.536.801,20	100,000	7.743.020,17	100,000	452.585,83
Operações de Crédito - Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	8.195.606,00	8.195.606,00	1.536.801,20	100,000	7.743.020,17	100,000	452.585,83
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII)=(V+VI)	8.195.606,00	8.195.606,00	1.536.801,20		7.743.020,17		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00	-	-	311.894,35	-	-
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	0,00	-	-	311.894,35	-	-
Superávit Financeiro	-	0,00	-	-	311.894,35	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

Cat. Econômica/Grupo de Natureza	D O T A Ç Ã O		Atualizada (f)=(d+e)	E M P E N H A D A		L I Q U I D A D A		INSCRITAS EM		%	Saldo a Liquidar (f-(g+h))
	Inicial (d)	Cred. Adicion. (e)		Bimestre	Exercício	Bimestre	Exercício	RESTOS A PAGAR			
								PROCESSADOS	NÃO		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (VII)	8.142.606,00	1.170.163,11	9.312.769,11	1.273.201,10	6.678.820,77	1.270.212,05	6.673.116,23	0,00	71,66	2.639.652,88	
DESPESAS CORRENTES	6.958.646,00	220.613,11	7.179.259,11	1.163.043,47	5.920.270,56	1.160.054,42	5.914.566,02	0,00	82,38	1.264.693,09	
Pessoal e Encargos Sociais	3.694.000,00	-120.049,65	3.573.950,35	575.265,37	2.883.729,23	574.409,63	2.882.873,49	0,00	80,66	691.076,86	
Juros/Encargos da Dívida	10.000,00	0,00	10.000,00	1.109,49	8.401,76	1.109,49	8.401,76	0,00	84,02	1.598,24	
Outras despesas Correntes	3.254.646,00	340.662,76	3.595.308,76	586.668,61	3.028.139,57	584.535,30	3.023.290,77	0,00	84,09	572.017,99	
DESPESAS DE CAPITAL	1.173.960,00	949.550,00	2.123.510,00	110.157,63	758.550,21	110.157,63	758.550,21	0,00	35,72	1.364.959,79	
Investimentos	973.960,00	949.550,00	1.923.510,00	106.316,73	561.214,95	106.316,73	561.214,95	0,00	29,18	1.362.295,05	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	200.000,00	0,00	200.000,00	3.840,90	197.335,26	3.840,90	197.335,26	0,00	98,67	2.664,74	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAM) (IX)	53.000,00	0,00	53.000,00	8.944,00	42.575,00	8.944,00	42.575,00	0,00	80,33	10.425,00	
SUBTOTAL DAS DESP. (X)=(VIII+IX)	8.195.606,00	1.170.163,11	9.365.769,11	1.282.145,10	6.721.395,77	1.279.156,05	6.715.691,23	0,00	71,70	2.650.077,88	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Refinanciamento da Div. Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Refinanciamento de Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REF. (XII)=(X+XI)	8.195.606,00	1.170.163,11	9.365.769,11	1.282.145,10	6.721.395,77	1.279.156,05	6.715.691,23	0,00	71,70	2.650.077,88	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.027.328,94	-	-	-	
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	8.195.606,00	1.170.163,11	9.365.769,11	1.282.145,10	6.721.395,77	1.536.801,20	7.743.020,17	0,00	71,70	2.650.077,88	

Fonte: Dados Extraídos do Setor Contábil.

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	P R E V I S Ã O		RECEITAS REALIZADAS			%	SALDO
	Inicial	p/ o Exercício	Bimestre	%	até o Bimestre		
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	53.000,00	53.000,00	8.944,00	16,880	42.146,00	79,520	10.854,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	53.000,00	53.000,00	8.944,00	16,880	42.146,00	79,520	10.854,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	53.000,00	53.000,00	8.944,00	16,880	42.146,00	79,520	10.854,00
TOTAL	53.000,00	53.000,00	8.944,00		42.146,00		10.854,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	D O T A Ç Ã O		Atualizada (f)=(d+e)	E M P E N H A D A		L I Q U I D A D A		INSCRITAS EM		%	Saldo a Liquidar (f-(g+h))
	Inicial (d)	Cred. Adicion. (e)		Bimestre	Exercício	Bimestre	Exercício	RESTOS A PAGAR			
								PROCESSADOS	NÃO		
DESPESAS CORRENTES	53.000,00	0,00	53.000,00	8.944,00	42.575,00	8.944,00	42.575,00	0,00	80,33	10.425,00	
Pessoal e Encargos Sociais	53.000,00	0,00	53.000,00	8.944,00	42.575,00	8.944,00	42.575,00	0,00	80,33	10.425,00	
TOTAL	53.000,00	0,00	53.000,00	8.944,00	42.575,00	8.944,00	42.575,00	0,00	80,33	10.425,00	

Fonte: Dados Extraídos do Setor Contábil.

PREFEITO MUNICIPAL
ARI FERRARI

TEC. CONT. CRC/SC 18.809
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

Responsável pelo Controle Interno
MIGUEL PEREIRA DOS SANTOS